
Accusé de réception en préfecture : 006-220600019-20240607-lmc136842-DE-1-1

Date de télétransmission : 19 juin 2024

Date de réception : 19 juin 2024

DEPARTEMENT

des

ALPES-MARITIMES

____

République Française

______

COMMISSION PERMANENTE
_____

Séance du 7 JUIN 2024

_________

DELIBERATION N° 1
___________________

AFFECTATIONS D'AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET

D'AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT

zzzz

La commission permanente,

Vu le code général des collectivités territoriales dans ses 1ère et 3ème parties ;

Vu  la  délibération  prise  le  1er  juillet  2021  par  l'assemblée  départementale  donnant

délégation à la commission permanente pour procéder à l'affectation des autorisations

de  programme  et  autorisations  d'engagement,  conformément  aux  dispositions  du

règlement financier ;

Vu  la  délibération  prise  le  15  décembre  2023  par  l’assemblée  départementale

approuvant l’application, à compter du 1er janvier 2024, de l’instruction budgétaire et

comptable M57 pour le budget principal de la collectivité ;

Vu la délibération prise le 12 février 2024 par l'assemblée départementale approuvant le

budget primitif 2024 ;

Vu le  rapport  de  son président  proposant  l'affectation  d'autorisations  de  programme

(AP) et d'autorisations d'engagement (AE) ;

Après  avoir  recueilli  l’avis  favorable  de  la  commission  Finances,  interventions

financières, administration générale et SDIS ;

CP/DFIN SB/2024/7 1/2

MRIFFLART
SA



Après en avoir délibéré ;

Décide :

D'approuver les affectations d'autorisations de programme et autorisations d'engagement

dont le détail figure en annexe.

Signé

Charles Ange GINESY

Président du Conseil départemental

CP/DFIN SB/2024/7 2/2



Politique Aide aux personnes âgées

Programme Maintien à domicile

Montant initial de l'AP 6 635 842,03 €
Montant des affectations antérieures 5 903 199,96 €
Disponible pour affecter 732 642,07 €

Opération Objet Montant
Télétransmission SAAD Subventions d'investissement 410 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Moyens généraux

Programme Équipement pour l'administration générale

Montant initial de l'AP 48 553 002,72 €
Montant des affectations antérieures 42 296 510,70 €
Disponible pour affecter 6 256 492,02 €

Opération Objet Montant

Systèmes d'information - projets logiciels
Applications métiers de gestion, logiciels 

bureautiques et techniques
200 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

410 000,00 €
322 642,07 €

MISSION FONCTIONNEMENT DE L'ADMINISTRATION DEPARTEMENTALE

Historique de l'AP

Affectation

200 000,00 €

AFFECTATION D'AUTORISATIONS DE PROGRAMME (AP)
ET AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT (AE)

INVESTISSEMENT

MISSION ACTION SOCIALE

Historique de l'AP

Affectation

6 056 492,02 €



Politique Entretien et travaux dans les bâtiments

Programme Bâtiments sièges et autres

Montant initial de l'AP 62 987 639,48 €
Montant des affectations antérieures 48 779 961,72 €
Disponible pour affecter 14 207 677,76 €

Opération Objet Montant
Mise aux normes handicapés Travaux 50 000,00 €
Remise à niveau des bâtiments du CADAM Solde de l'opération (CSPS) 1 000,00 €
Création du pôle administratif Solde de l'opération (attestation accessibilité) 2 000,00 €

Réfection étanchéité et isolation des toitures
Travaux d'étanchéité et d'isolation des toitures, 

solde de l'opération
2 500,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Bâtiments action sociale

Montant initial de l'AP 33 648 566,06 €
Montant des affectations antérieures 31 848 344,92 €
Disponible pour affecter 1 800 221,14 €

Opération Objet Montant
DT2 regroupement des MSD au profit de 

Cannes est 

Opération terminée. Pour payer le solde des 

marchés
75 000,00 €

EHPAD Gastaldy
Afin de permettre l'engagement des premiers lots 

travaux en fin d'année
1 500 000,00 €

Maison des 1000 premiers jours Californie
Opération terminée. Pour payer le solde des 

marchés
5 000,00 €

Aménagement du bâtiment Centaure
Opération terminée. Pour payer le solde des 

marchés
10 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Bâtiments destinés à l'infrastructure routière

Montant initial de l'AP 11 536 356,75 €
Montant des affectations antérieures 8 697 606,75 €
Disponible pour affecter 2 838 750,00 €

Opération Objet Montant
Parc Carros Opération terminée pour solder les marchés 5 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 2 833 750,00 €

Affectation

1 590 000,00 €
210 221,14 €

Historique de l'AP

Affectation

5 000,00 €

55 500,00 €
14 152 177,76 €

Historique de l'AP

Historique de l'AP

Affectation



Politique Infrastructures routières

Programme Points noirs

Montant initial de l'AP 76 484 000,00 €
Montant des affectations antérieures 45 409 390,40 €
Disponible pour affecter 31 074 609,60 €

Opération Objet Montant
RD 604 Liaison nouvelle RD4/RD 2085 Etudes préalables 200 000,00 €
RD 1009 - liaison intercommunale de la 

Siagne
Réfection caniveaux et clôtures 100 000,00 €

RD Pénétrante Cannes-Grasse Travaux de clôture 200 000,00 €

RD 6107 déviation Vallauris 
Comptages routiers / enquête de secteur / 

relevés topo / étude acoustique
1 500 000,00 €

Autres opérations structurantes
Enrobé giratoire Churchill / engagement des 

travaux giratoire Amadeus RD6007/RD2/RD2d
1 000 000,00 €

Opération structurantes Sophia Travaux réaménagement RD635 3 Moulins 1 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Aménagement du territoire et cadre de vie

Montant initial de l'AP 79 391 449,72 €
Montant des affectations antérieures 51 702 200,71 €
Disponible pour affecter 27 689 249,01 €

Opération Objet Montant

Autres opérations structurantes 
RD1209/RD9 giratoire Pégomas et la Roquette-

sur-Siagne
2 000 000,00 €

Etudes et frais d'insertion Etudes de trafic et études de déplacement 350 000,00 €
Politique cyclable Engagements pour travaux 6 800 000,00 €
Aménagements localisés Engagements pour travaux 1 000 000,00 €
Parkings covoiturages Engagements pour travaux 500 000,00 €
Abris de bus pour le compte de la régionaux Engagements pour travaux 100 000,00 €
Plan mobilité inter administration Engagements pour travaux 50 000,00 €
Système d'information géographique 

départemental
Données et logiciels d'information géographique 163 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Historique de l'AP

Affectation

10 963 000,00 €
16 726 249,01 €

MISSION DEVELOPPEMENT DES INFRASTRUCTURES

Historique de l'AP

Affectation

4 000 000,00 €
27 074 609,60 €



Programme Conservation du patrimoine

Montant initial de l'AP 157 436 913,07 €
Montant des affectations antérieures 124 261 913,07 €
Disponible pour affecter 33 175 000,00 €

Opération Objet Montant
Interventions lourdes sur patrimoine existant Pont de Puget - Pont Sainte Anne 10 000 000,00 €
Etudes et frais d'insertion Etudes RD2202 Marnes noires 500 000,00 €
RD 6102 Mise en sécurité des tunnels de La 

Mescal - Reveston
Solde de l'opération 4 000 000,00 €

Intempéries Intempéries de mars 2024 pour 3,5M€ 5 000 000,00 €
Entretien et gestion de la route ouvrage d'art 

et SI
Marchés de travaux 2 000 000,00 €

Entretien et gestion de la route 

renforcements
Marchés de travaux 2 000 000,00 €

Entretien et gestion de la route sécurité 

routière et équipements
Marchés de travaux 1 500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Équipements et réseaux

Montant initial de l'AP 28 200 000,00 €
Montant des affectations antérieures 20 405 155,00 €
Disponible pour affecter 7 794 845,00 €

Opération Objet Montant
Réseaux divers  Panneaux à messages variables/caméras… 1 000 000,00 €

Véhicules parc routier
Achat de véhicules et d'outillages destinés à la 

direction des routes
500 000,00 €

Développement et évolution du CIGT
Suite au transfert de l'opération du CIGT du 

programme C11 vers le programme C15
500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

25 000 000,00 €
8 175 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

2 000 000,00 €
5 794 845,00 €

Historique de l'AP

Affectation



Politique Emploi, tourisme et attractivité du territoire

Programme Agriculture

Montant initial de l'AP 23 463 266,85 €
Montant des affectations antérieures 16 992 947,29 €
Disponible pour affecter 6 470 319,56 €

Opération Objet Montant

Aides agricoles
Subvention AIME et participation financière du 

département au capital de la SCIC 06 à table
721 000,00 €

Relocalisation du CREAT Solde de l'opération 399 319,56 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Transports et déplacements

Programme Transport multimodal

Montant initial de l'AP 32 377 250,70 €
Montant des affectations antérieures 21 377 250,70 €
Disponible pour affecter 11 000 000,00 €

Opération Objet Montant

Pôles d'Echange Multimodal
PEM Menton/PEM Nice Thiers/PEM Cannes/PEM 

Cagnes-sur-Mer
7 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Solidarité territoriale

Programme Contrat de plan départemental

Montant initial de l'AP 144 644 121,37 €
Montant des affectations antérieures 124 520 263,21 €
Disponible pour affecter 20 123 858,16 €

Opération Objet Montant
CPD Fonds transports (Contrats de territoire 

urbains 2026)
Aide aux collectivité 10 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Autres actions de solidarité territoriale

10 123 858,16 €

Affectation

7 000 000,00 €
4 000 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

10 000 000,00 €

MISSION AMENAGEMENT ET DEVELOPPEMENT DU TERRITOIRE

Historique de l'AP

Affectation

1 120 319,56 €
5 350 000,00 €

Historique de l'AP



Montant initial de l'AP 455 743 074,41 €
Montant des affectations antérieures 434 768 973,55 €
Disponible pour affecter 20 974 100,86 €

Opération Objet Montant
Autres actions de solidarité territoriale Aide aux collectivités 10 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Sécurité

Programme SDIS

Montant initial de l'AP 35 952 070,14 €
Montant des affectations antérieures 17 952 067,69 €
Disponible pour affecter 18 000 002,45 €

Opération Objet Montant
Caserne Fodere Solde opération 2,45 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Environnement

Programme Espaces naturels, paysages

Montant initial de l'AP 18 103 240,00 €
Montant des affectations antérieures 15 647 807,50 €
Disponible pour affecter 2 455 432,50 €

Opération Objet Montant
Moyens généraux investissements Frais d'insertion sur marchés de travaux 2 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 2 453 432,50 €

Affectation

2,45 €
18 000 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

2 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

10 000 000,00 €
10 974 100,86 €

Historique de l'AP



Programme Plan environnemental GREEN Deal

Montant initial de l'AP 91 042 184,57 €
Montant des affectations antérieures 62 671 673,27 €
Disponible pour affecter 28 370 511,30 €

Opération Objet Montant

AAP GREEN Deal 2022 Subvention d'investissement 300 000,00 €

FSVIE06 - Véhicules électriques et bornes 

recharges
Subventions d'investissement 5 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Plan numérique SMART Deal

Programme SMART innovations

Montant initial de l'AE 3 690 000,00 €
Montant des affectations antérieures 3 490 000,00 €
Disponible pour affecter 200 000,00 €

Opération Objet Montant

AAP SMART Deal 2023 Subventions SMART Deal 50 000,00 €

Montant total

Situation de l’AE (après affectation) 

Politique Sports et jeunesse

Programme Subventions sportives

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 3 082 023,15 €
Montant des affectations antérieures 2 713 588,25 €
Disponible pour affecter 368 434,90 €

Affectation
Opération Objet Montant

Subventions aux associations sportives
Dotation 2024 pour l'octroi de subventions 

d'investissement
200 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Affectation

50 000,00 €
150 000,00 €

MISSION ACTIONS EDUCATIVES SPORTIVES ET CULTURELLES

200 000,00 €
168 434,90 €

Historique de l'AP

Affectation

5 300 000,00 €
23 070 511,30 €

Historique de l'AE



Programme Ecoles départementales

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 1 145 509,80 €
Montant des affectations antérieures 1 024 832,12 €
Disponible pour affecter 120 677,68 €

Affectation
Opération Objet Montant

Investissements toutes écoles Remplacement de matériels d'investissement 40 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Education

Programme constructions neuves

Montant initial de l'AP 38 945 671,29 €
Montant des affectations antérieures 37 162 671,29 €
Disponible pour affecter 1 783 000,00 €

Opération Objet Montant

Construction nouveau collège à Pégomas
Opération terminée, pour payer les soldes des 

marchés
50 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Réhabilitations

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 68 905 858,22 €
Montant des affectations antérieures 55 741 058,22 €
Disponible pour affecter 13 164 800,00 €

Affectation
Opération Objet Montant

Extension collège Bréa
Opération terminée, pour payer les soldes des 

marchés
15 000,00 €

Modernisation internat collège Saint-Blaise
Opération terminée, pour payer les soldes des 

marchés
150 000,00 €

Collège Carnot - Requalification de l'entrée
Indemnités de concours et la mission de maîtrise 

d'œuvre 500 000,00 €

Restructuration intérieur collège Franco
Opération terminée, pour payer les soldes des 

marchés
5 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 
670 000,00 €

12 494 800,00 €

40 000,00 €
80 677,68 €

Historique de l'AP

Affectation

50 000,00 €
1 733 000,00 €



Programme Maintenance et entretien

Montant initial de l'AP 64 335 870,70 €
Montant des affectations antérieures 63 635 870,70 €
Disponible pour affecter 700 000,00 €

Opération Objet Montant

GRA collèges AP 2019
Opération terminée, pour payer les soldes des 

marchés
20 000,00 €

GRA collèges AP 2020
Opération terminée, pour payer les soldes des 

marchés
15 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Solidarité territoriale

Programme Aides aux collectivités

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 68 465 000,00 €
Montant des affectations antérieures 56 265 000,00 €
Disponible pour affecter 12 200 000,00 €

Opération Objet Montant
Aides aux collectivités victimes de la tempête 

Aline
Subvention au titre des aides aux collectivités 7 000 000,00 €

Montant total 7 000 000,00 €
Situation de l'AP(après affectation) 5 200 000,00 €

Programme Aides aux entreprises

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 3 000 000,00 €
Montant des affectations antérieures 2 000 000,00 €
Disponible pour affecter 1 000 000,00 €

Opération Objet Montant

Tempête Aline fonds aides urgences
Divers dossiers de subvention d'investissement 

aux entreprises
1 000 000,00 €

Montant total 1 000 000,00 €
Situation de l'AP(après affectation) 0,00 €

MISSION RECONSTRUCTION DES VALLEES

Affectation

Affectation

Historique de l'AP

Affectation

35 000,00 €
665 000,00 €



Politique Autres actions - Dispositif RSA

Programme départemental d'insertion

Montant initial de l'AE 36 226 106,54 €
Montant des affectations antérieures 30 726 106,34 €
Disponible pour affecter 5 500 000,20 €

Opération Objet Montant

FSE 2023-2027 Dotation complémentaire Fonds Social Européen 1 300 000,00 €

Montant total

Situation de l’AE (après affectation) 

Politique Emploi, tourisme et attractivité du territoire

Programme Agriculture

Montant initial de l'AE 3 406 000,00 €
Montant des affectations antérieures 3 106 000,00 €
Disponible pour affecter 300 000,00 €

Opération Objet Montant

Aides agricoles

Salon agriculture 06 à table, marchés de lutte 

contre le frelon asiatique et aides diverses 

contractualisées

300 000,00 €

Montant total

Situation de l’AE (après affectation) 
300 000,00 €

0,00 €

Affectation

1 300 000,00 €
4 200 000,20 €

MISSION AMENAGEMENT ET DEVELOPPEMENT DU TERRITOIRE

Historique de l'AE

Affectation

FONCTIONNEMENT

MISSION ACTION SOCIALE

Historique de l'AE


